
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1986 
číslo 5 

Radost Kristovy Matky se# střídala 
se starostí a utrp-ním.. 
Musela prožít golgotskou tragedii, 
ale Mariin zármutek se proměnil 
v radost zmrtvýchvstání. 
I náš zármutek se jednou promění 
v radost. 

kard. Stefan Wyszyňski 
/* 3. 8. 1901, + 28. 5. 1981/ 



Jan Zahradniček: ÓDA NA MODLITBU 

Kdo máte zalíbení v lidském hlasu, 
Jaké to ticho nad ním prostírá se. 
, ro slova urputná rty zamčeny 
propouštějí jen ostrý sípot hlásek 
polknutou slzou ještě zvlhčený. 
To není Fingalova sluj lidského sluchu, 
lastura rozeznělá oceánem vzduchu, 
kam určena jsou slova modliteb. 
Ta slova vroucně pronášená v duchu, 
jež prudce podtrhuje lidský tep. 
Nehybnost sošná.v nohách i v hlavách, 
jak s nocí den spíná se s levou ruka pravá. 
Nač nestačí, s čím nehne člověk sám, 
Stolici hvězdné zde teá odevzdává, 
jí z dechu, tmy a ticha staví chrám. 
Strach pominul jak hůl, již berou na psa. 
Ta slova nelze žádným písmem zapsat, 
jež z úst se nesou klenbou sedmi duh. 
Mincí, jež nenajde.se nikde v kapsách, 
splácí se tady starý lidský dluh. 
Modlit DO mužů, žen, modlitbo dětí, 
víc nežli práce je zde rukou spětí 
vstříc rozbouřeným vlnám světovým. 
Víc nežli křičet je křik zadržeti 
vnitřního chrámu tichem klenbovým. 
A z moci bezmoci, když na krok vidět není, 
modlitbou zasahovat v sám střed dění, 
s anděly kopí lámat v Boží při, 
co o hrua zdrávasů letících bez umdlení 
třpyt hvězdy Jitřní tmou se rozráží. 
Tm» blesky žíhaná, kam oči nevidomá 
nezrozeňátek dohlédnou, kam potomstvo mé 
.se mnou a s mými všemi vstoupit má, 
prostinká cesto, Betléme, Chlebný Dome, 
rozkleň se nad náma. 

Živí-li nás svátcsti a utváří-li nás modlitba a učení církve, 
pak nemusíme hledat nic jiného než to místo, které nám. Bůh v církvi 
určil. Jakmile je najdeme, náš život i naše modlitba se najednou 
nesmírně zjednoduší; pak teprve objevíme, co duchovní život skuteč-
ně je, Že to není pouhé dávání přednosti jednomu dobrému skutku 
před'druhým, životu spíše na jednom místě než na jiném, jednomu 
způsobu modlitby před druhým. 

V naší vlastní duši to není otázka zvláštního psychologické-
ho účinku. Je-to mlčení celé naší bytosti v zkroušenosti a v kla-
nění Bohu, v neustálém poznávání, že On je všechno a my nic, že 
On je střed, k Němuž směrují všechny věci a k Němu musí směřovat 
i všechno naše konání. Že náš život a síla vychází z Něho, že na 
Něm zcela závisíme jak v životě, tak i ve smrti, že celý průběh 
našeho života On už předem zná a že zapadá do plánu Jeho moudré 
a milosrdné prozřetelnosti; že je nesmysl žít tak, jak by Ho ne-^ 
bylo, nezávisle, pro sebe; že všechny naše plány duchovní zbožná 
přání jsou marná,' pokud nepřicházejí od Něho a pokud On není je-^ 
"jich cílem, že nakonec Jeho sláva je tm jediné, na čem opravdu zá-
1-v / ezi. 

Thomas Merton, z "Rozjímání v samotě". 



SVATY vDUCHU BOŽÍ ! 

Dáváš s í l u k v í ř e , 
pomáhej .nám,- dnešním lidem, aby-nám Buk nebyl lhostejný! 
Ďáváš s í l u k n a d ě j i , 
pomáhej nám, abychom nemalomyslněli v konání,d«bra, 
ale znovu a znovu začínali! 
Dáváš s í l u k l á s c e , 
•vysvoboá nás ze scbectví, dávej nánrhluboktu úctu k druhým, 
a~chceš-li, i pravou něžnost!. 
Jsi s i 1 • u k s p r á vv • n é m u m l u v e r. í , 
pomáhej uán, abychom nezraňovali svými slovy své bližní, 
a nezapírali Lóha! 
Jsi s m í ř e n í B o ž í , 
nedopusč,.abychom si v hříchu zoufali! 
Jsiv ú t ě ch a B o- ž. í , ^ 
smiluj sé nád nemocnými, osamělými,t' tmavěnými, otupělými, 
umírajícími 2' ' . 
Jsi D u ch e. m. j e a n o t y , 
•pomáhej rozděleným křestanům, 
aby se o sebe navzájem více zajímali! 
Chceš obnovit tvář země, posiluj tedy v tomto světě 
všechny dobré smiřující síly! 

-UDÁLOST -LETNÍCÍMA"KRO MARII ZVLÁŠTNÍ VÍZMM 

V události Letnic, připravené vším,vco předcházelo, dostalo 
se Matce Páně vlastního poznání a zároveň síly, aby unesla nesmiř 
nou pravdu a aby v ní žila. 

Bylo to jistě něco božsky velikého, vroucího a blaženého, 
když jí, jež "vše uchovávala v srdci"," vše se objasnilo světlem 
Ducha. Ozřejmila se souvislost Ježíšova života, zjevila se jeho 
postava v plnosti bytí, ozřejmily . se jednotlivé události, slova.;,, 
a skutky. Po léta Ježíšova veřejného života musela s hrdinnou ví-
rou udržovat důvěru - nyní dostala odpověd, vše objasňující a vše 
řešící. Snadno si myslíme, že. ode dávna'přece jistě Pána chápala 
lépe než kdo jiný. Byla mu vsím, čím je matka dítěti, že ho tedy 
přece musela_dávno chápat. 

Lidsky - pokud zde lze mluvit o lidském - bezpochyby. Řeče-
no historicky nikdo nebyl s to jak ©na podávat o něm zprávy. .la 
druhé straně však nesttojí v evangeliu nadarmo, že "nepochopili 
slovo", jež jim řekl". Pravděpodobně by skutečné chápání vůbec neb 
la mohla unést. Bůh opravdového rozvoje věřícího a milujícího 
života je větší než předjímání věcí, jež v Božím vedení mají své 
místo teprve později. Poznat, že dítě, hoch, mladík, muž, jenz 
žil v její blízkosti, je S. . Boží ve smyslu, jak byl zjeven o _ 
Letnicích, by ji byl» asi uvedlo do nesnesitelného stavu._Jeji 
spolužití v ním: by bylo ztratilo všechnu bezprostřednost. Byla.: 
by zmizela ona jistota, bez niž'mateřský život je nemožný. 

_Nyní se může Boží tajemství odhalit, pokud je to na,zemi 
možhe. Už nepotřebuje ochranu, neboí'tělesně-historická přítom-
nost Ježíšova přestala. Obě věty 5;Je Syn věčnsho Otce;! a "On.je 
můj Syn" je nyní -s to spojit „v myšlenkách, aniž při tom zahyne 
nebo'je tím zmatena. Ba poznává v táto jc noto nevýslovný obsah': 
svého povolání. 'Roman* Guardini 



VELIKONOČNÍ POSELSTVÍ SVÁTÉHO OTCE 
" U S I L U J T E O T O , C O P O C H Á Z Í S H ti R I ! " 

Je slavnost vzkříšení. Apoštol Pavel, který zvláštním způsobem za-
kusil moc Zmrtvýchvstalého, říká: "Zároveň s Kristem jste byli 
vzkříšeni, a tedy usilujte »to, co pochází shůry, ne o to, co je 
na zemi. Váš život s Kristem je skryt v Bohu." Velikonoční poselství 
je svědectví. Svědeitví vydávají--ti, kteří našli prázdný, hrob: 
"Co jsme vlastníma očima viděli, co jsme bedlivě pozorovali a čeho 
jsme se dotýkali svýma rukama /jako byly ruce nevěřícího Tomáše/, 
to zvěstujeme Vám. Protfže život se zjevil a •• my . .3 sme ho viděli." 
Stal se viditelným, když se vše už zdála•ztraceno,:ponořeno do tem-
not smrti. Když už přivalili velký kámen ke hrobu a zapečetili h^, 
právě tehdy se zjevil nový život. Velikonoční poselství je svědec-
tví a také výzva. Kristus přišel kvůli nám na svět a pro nás pod-
stoupil smrt kříže, skrze tuto smrt nám vrací život. Náš život je 
už s Kristem skryt v Bohu. "Toto je den, který učinil Pán." Tento 
den pro nás stále potvrzuje tuto pravdu. Bůh se nevzdává před smrtí 
člověka. Kristus přišel na svět, aby ho o tom přesvědčil. Kristus 
zemřel na kříži a byl,uložen do hrobu, aby vydal svědectví právě 
o této skutečnosti: Bůh se nevzdává před smrtí člověka. On totiž 
není Bohem mrtvých, nýbrž živých. Kristus čelil smrti. Kristus svou 
smrtí přemohl smrt. "lile, toto je den, kterj' učinil Pán!" Toto je 
den velkéh» Božího protiútoku, protiútoku proti smrti. Vzciá- se.; 
člověk před smrtí, anebo je ochoten účastnit se velkého Božího pro-
tiútoku? Člověk se vzdává před smrtí, když touží jen po věcech té-
to země, když hledá jen je. Země'sama-o sobě neskrývá v,sobě kvas 
nesmrtelnosti. Ano, člověk se bohužel vzdává před smrtí. Nejenže 
ji přijímá, nýbrž ji i působí. Lidé stále usmrcují jiná lidi, často 
neznámé, často lidi nevinné, často nenarozené. Člověk se nejen 
vzdává před smrtí, ale nezřídka z ní dělá i .metodu své existence na 
zemi. Není snad metodou smrti metoda násilí, metoda "krvavého uchvá-
cení moci,.metoda sobeckého hromadění bohatství, metoda boje proti 
bídě, který , se živí.nenávistí a dychtí po pomstě, metoda zastřešo-
vání a zvůle, metoda mučeni a teroru? A.přesto člověk, i když se 
vzdává před smrtí, má z ní úděsný strach. Je dnešní člověk ochoten 
podílet se na.velkém Ěfžím protiútoku proti smrti? Je to velmi na-
léhavá výzva, jež zahrnuje všechny. Je to velká výzva k míru. Zvo-
lit mír znamená zvolit život:. Budovat mír znamená odvážně a »dpo-
vědně se podílet na působení Boha živých. Bůh vyzývá -odvážně a od-
povědně se podílet na působení"Boha živých. Bůh vyzývá člověka, 
aby se vzepřel smrti, kdekoliv se dnes jeví. Nejzřetelněji se pro-
jevuje jako ovoce sobectví, rozdělení a násilí. V krajích•potřisně-
ných krví partyzánských bojů a ozbrojených srážek, tam', kde vyvstá-
vá pokušení k terorismu a odvetným opatřením, v národech, kde je 
pošlapána důstojnost osoby, její práva a její svobody. 

V' tomto Mezinárodním roce'*míru jsem chtěl pozvat lidi všech 
náboženských vyznání, všechny'lidi dobré vůle na zvláštní setkání 
v modlitbách za mír v městě Assisi. Bude to příležitost znovu po-
tvrdit tváří v tvář člověku naplněnému strachem z hrozeb smrti nae 
úsilí o vítězství života. Je to vítězství vzkříšeného Krista. Je 
však dnešní člověk ochoten podílet se na zmrtvýchvstání Krista? 
Je ochoten znovu objevit výzvu nesmrtelnosti, skrytou v duchovní 
podstatě? Je ochoten vstát z mrtvých spolussfDíístem? Je ochoten 
zemřít spolu s Kristem hříchu, aby spolu s Ním povstal k životu? 
Je ochoten, jak praví apoštol, myslet na to, co'pochází shůry, a 
ne jen na to, co je na zemi? 

"Totr je den, který učinil Pán:" Je to den velkého svědectví 
a velké výzvy. Jo to den velké odpovědi Boha na neustálé otázky 
člověka. Na otázky,' týkající se člověka, jeho původu a jeho urče-
ní, týkající'se smyslu a rozměru jeho existence. "Toto je den, 
který učinil. Pán!".. Kristus, náš Beránek, je již obětován. Pascha -



to je přechod. Bůh přechází, Bůh je historií člověka. Jde skrze 
neodvratnost lidské smrti, která je od počátku až do konce branou 
věčnostj... Jde dějinami lidského hříchu, jenž je • smytí člověka pro 
Boží srdce, je to přechod od Božího života. Jsme ochotni stále po 
vstávat z mrtvých pro tento život, který je.s Kristem skryt y 
Bohu? Je to také náš život. Jsme.ochotni usilovat é plnost svého 
života v ukřižovaném a zmrtvýchvstalém Kristu? Kristus vstal z 
mrtvých v určité chvíli lidských dějin, avšak dosud čeká na t», 
aby vstal z mrtvých v dějinách nesčetných lidí, v dějinách jednot 
livců i celých národů. A toto vzkříšení z mrtvých předpokládá spo 
lupráci člověka, spolupráci všech lidí. Je tu však zmrtvýchvstání 
v němž se -vždy projeví záchvěv onoho života, který vyrazil z hro-
bu jednoho velikonočního rána před.tolika staletími. Kdekoliv 
člověk překoná sobectví, násilí či nenávist as.láskou v srdci 
se skloní k tomu, kdo je v nouzi, Kristus vstává z mrtvých i dnes 
Kdekoliv v opravdovém úsilí o spravedlnost vystupuje ryzí vůle 
po míru, tam smrt couvá a převládá' Kristův""život. Kdekoliv někdo-
umírá, kdo žil a přitom věřil, miloval a trpěl, tam zmrtvých-
vstání Krista slaví své konečné vítězství. Posledním slovem Boha 
o lidské existenci není smrt, nýbrž život. Není jím zoufalství, 
nýbrž naděje. A k této naději církev Uybízí i dnešní lidi. Cpa- • 
kuje.i-jim neuvěřitelné,'a přesto pravdivé poselství:; Kristus vstal 
z mrtvých! Kéž s Ním vstane z mrtvých celý svět! Aleluja! 

MODLITBA PŘI MÍROVÉ'BOHOSLUŽBĚ V DRÁŽĎANECH 13. 2. 

Veá mě od umírání k životu, od falše k pravdě. 
Veá mě od zoufalství k naději, od bázně k důvěře. 
Vecíjně od Aenávistik'lásce, od války k míru.' 

Mír aí naplňuje naše srdce, náš svět, nás vesmír! 

MÍROVÉ POSELSTVÍ ŠPANĚLSKÝCH BISKUPU 

, Ani zastrašovací politika ani.jednostranné odzbrojení na Vý-
chode nebo na'Západě nemohou podle názoru španělsl^ch biskupů za-
jistit mír. Ve 48 .stránkovém mírovém poselství se praví, že světo 
vý mír může vyrůst pouze "z mírové politiky, jež se vztahuje na 
všechny národy a na celý svět". Předpokladem takové politiky je 
překonání nedůvěry a rivality mezi "uzavřenými bloky na Východě-
i na Západě. Cílem musí být stále se prohlubující průrvu mezi Se-
verem a Jihem překonat. . 

t "Uvnitř nebo mimo NATO je nutno rozhodně podporovat vše, co 
vede ke zmizení bloků, k úplnému;.ivšaobecnému odzbrojení, k zříze-
ní nového světového rádu, který je s t t spolehlivě zajistit mír," 
píší-biskupové. Uznávají morální právo každé země na sebeobranu,-
označují však masovou výrobu a šíření ničivých zbraní za zneužívá 
ní tohoto práva. Toto zneužívání pronikavě poškozuje morálku spo-
lečenského života a mírový charakter mezinárodních vztahů. Důvod 
že se tak udržují pracovní místa, neospravedlňuje ani výrobu zbra 
ní ani obchod se zbraněmi. 

Konferenci o bezpečnosti a spolupráci v Evropě se závěrečným 
aktem v Helsinkách z r. 1975 a následující setkání vítají španěl-
ští biskupové jako vhodnou cestu, jak odbourat omezení svobody 
"myšlení, kulturní a-politické samostatnosti a překonat rozdělová-
ní zemí a kontinentů ozbrojenou mocí. Jako "perversní v základní 
hodnotě" odsuzují biskupové "nelidský, krutý terorismus". 



U BOHA NENÍ NIC NEMOŽNÉHO 

Německý katolický list."Publik-Forum" přinesl 31 i 1.-1986 
rozhovor s kardinálem..Františkem Tomáškem. Přinášíme Jej v "plném 
znění. V úvodu se"píše,, že rozhovor byl pořízen v paláci na:Hrad-
čanech s dorpovédem starého rádia, aby "tajní odposlouchávací ne-
mohli aspoň slyšet každé,slovo". 
0. : 'ftol em 2̂ >0 000 věřících bylo loni 7- července na Velehradě u 

hrobu sv. Metoděje. Co znamená* ta událost pro církev ve Vaší 
zemi? 

T-.-r Celý ¿vět mohl vidět , kolik je v. naší zemi hluboce věřících a-
že to nejsou jen staří lidé, ale především, mladí. Dvě třetiny 
těch poutníků byli mladí. To je nové: a.to dává naději do tudouc 
nasti. 

0. : Dalo se podle něčeho, poznat, že se .od Velegradu něco pohnulo 
uvnitř.církve? 

T.: Ano. 
O.rCo si myslíte vv osobně o postavení církve v skoslovensíu? 
T.: Vždy říkám:: Pracovat pro království Boží.znamená mnoho, modlit 

se za království Boží znamená víc.e, trpět pro království. Boží 
- a za ně, jako Kristus trpěl na kříži, to je všechno. 'To všechno 

se děje v naší církvi. Maozi obětují.skutečně svou krev. 
0.: Na bídu v Latinské Americe církev odpovídá prioritou zájmu o 

chudé, jak církev v československu reaguje na svou situaci? 
T.: Věrností. Věrností Ježíši Kristu, Svatému Otci a církvi. Žít 

s ukřižovaným a. vzkříšeným Kristem - to je nedůležitější, co 
my můžeme dělat - a- mít- naději: Protože u Boha není nic nemož-
ného- • 

0.: Existuje nějaké poselství Vaší pronásledované církve křestanům, 
kteří šijí v bezpečí na Západě? 

T.: Naěemposelství zní: Věrnost. Věrnost církvi^a Sv. Otci. A ne 
věrnost nějakým "pokrokovým" teologům. Křesčané' na' Západě by 
měli^žít s ukřižovaným a vzkříšeným Kristem.- to pomáhá proti 
pokušením vysokého životního standartu a "dolce vita". 

0.: Co mohou křesčané na Západě dělat pro církev v ČSBR? 
T.: Měli by se víc zajímat o naší situaci, seznamovat se s.našimi 

podmínkami. Měli by to, co my zde prožíváme-, objevit. Mělo by 
se o našich podmínkách psaát mnohem více. Když se o nás venku 
začne mlčet, zemřeme. 

0.: Katolická církev v ČS^á už několikrát pozvala papeže k návštěvě 
Počítáte s tím, že by k tomu jednou mohlo dojít? 

T. : Sv. Otec je s námi duchovně, spojen. On rozumí naši situaci- a: je 
nám- velmi blízko. Ještě'nikdy jsem ho nezažil nervózního, ne-
jistého, rozčileného - vždycky je klidný a.mírný plný- opti-
mismu a naděje.Tak se ječná s komunisty. Je pravda, že-jsm.e: 
jej několikrát pozvali. Při biskupském synodu v Rime mi:v pro-
sinci loňského roku řekl,j"jak mu je líto, že,nemohl přijet na 
Velehrad' k oslavě Metodějova jubilea. Sv. 0\;e"c mi také řekl, 
jak:,si .je jist, že Československo navštíví. Neví jen, kdy' k to-
mu ,úo joé', Sám jsem. by.1 překvapen, s jakou!jistotou o tom. pa-
pež hovořil. 

0 .:• Vzblěderm k ' omezením, • v QichžJmusí pracovat vaše církev, jak vy 
jako arcibiskup uskutečňujete každodenně svou službu? 



T.;. Ve věn^psti vzkříšenému a ukřižovanému Kristu a poslušnosti 
církvi a Sv. Otci. Bůh mi pomáhá. Jsem starý, let-fs. rOslavím 
87. narozeniny a čekám na nástupce. Ale s. ohledem ha současný 
^ stav vztahů mezi církví a- státem ještě není možné.,.;' aby Sv. -.. 
•Otec jmenoval "nástupce. Takže nesmím dovolit ,;• aby mě poměry, 
podmínky umořily. Zůstávám ve svém. postavení. ALdělám to pln 
naděje., protože naše církev žije, a co se budoucnosti týče -
jak už jsem řekl: U Boíia není nic 'nemožného-. ,.r 

• :: V Praze 20. dubna 1986 
Úřadu předsednictva vlády ČSSR 
v Praze 

Obracím se na Vás jako nejvyšší představitel katolické cír-
kve v Československu ve věci; připravované novelizace zákona č.68/ 
1957 o umělém přerušení těhotenství. Množství podnětů ze strany 
věřících mě vede k tomu -- abych znovu vyjádřil náš nesouhlas se 
zákonem, jímž je od roku 1958 v naší zemi legálně povoleno zabí-
jení dětí před- jejich narozením. Protestuji proti tomuto zákonu, -,, 
ve- jménu katolických křesťanů, jako věřících i jako občanů z čist 
lidského hlediska. ' 

1. Zákonodárce by neměl přehlížet, že značná část obyvatel-
stva naší republiky se-hlásí ke katolické církvi a sdílí její zá-
sadní stanovisko: Lidský život je nedotnutelný, a to již od po-
četí. Nikdo nemá právo jej svévolně nxčit.' 

2. Nejnovější lékařské výzkumy potvrzují obrazovými i zvuko-
vými záznamy správnost tohoto stanoviska. ProkazujÍ7 že i embryo 
je již člověk, i když nevyvinutý, stejně jako dítě je člověk, i 
když nedospělý. Embryo reaguje již v 1. týdnu i na podněty zvenku 
a při interrupci uhýbá a snaží se vyhnout smrtícímu nástroji. , 

3. Katoličtí věřící jsou nositeli i odpovědnosti občanské a 
prvním úkolem státu je ochrana života občanů. Právní norma, která 
uzákonuje zabíjení lidských bytostí, vážně ohrožuje úctu k lidské 
mu životu vůbec. Římské práv» mělo jasnou zásadu:-'Toho,. který se 
má narodit, je třeba považovat za'již narozeného. Budoucnost však 
mají jen ty národy, které zachovávají úctu .k životu člověka a re-
spektují jeho nedotknutelnost. Legalizace potratů přinesla již 
neblahé důsledky: prudce klesající křivku porodnosti-a stárnutí 
populace. • 

4. Postiženy jsou i vztahy mezi lidmi: Klesá odpovědnost'v 
intimních vztazích, sex nabývá vrchu nad láskou, uvolňují se man-
želské svazky, ztrácí se úcta k mateřství. Posiluje se konzumní 
sobectví, mizí zájem o společné záležitosti a dobrý.tztah ke všem 
autoritám, mladí propadají cynismu. 

5. Není správné zužovat problém interrupce jenom na problémy 
ženy jako jednotlivce. S,citovaným zákonem vyvstaly možnosti ma-
sivního ;nátlaku, pod nímž- se hroutí <->dpor žen i jejich rodin. Ne-
dostatečně informovaná veřejnost žije často v představě, že inter 
rupce je pouze zákrok na.těle matky, a zatlačila tak lidskou, mo-
rální a psychologickou stránku do pozadí. Nejsou výjimkou případy 
kdy je potrat lékařem doslova vnucován nebo navrhován jako řešení 
sociální situace. Umožnění umělého přerušení těhotenství vytváří 
jakousi potratovou atmosféru, kdy je interrupce^považována za.ně-
co zcela .samozřejmého. Xnterrupční komise nesplňují úkol, který--' 
jim.byl svěřen, totiž pokud možno eliminovat potraty. Jejich zru-
šení by bylo možno schválit jen proto, že představují.určité ne-
vhodné zasahování veřejných orgánů do sféry, osobního rozhodování. 
Zcela .jistě nelze však doporučit vakuum. 



- 7 -

Za podstatný nedostatek, jehož následky v budoucnu lze těžko, 
dohlédnout, ^e třeba považovat to, že chybí účinná výcheva k lás-
ce a rodičovství. T)o..savadní praxe u nás zůstává téměř jen u pouče-
ní o sexuálním životě, o metodách- pohlavního soužití, a to od čas-
ného qiládí', bez následků a zdravotního poškození. Tam-, kde se ne-
pěstuje vzájemná láska a. úcta,,kde se nevychovává hluboce moti-
vované sebekázni, tam přibývá narušených jedinců, ¿ct-erým je cizí 
kladný vztah k lidem, a ke, společnosti. Proti těm, kdo nerespektu-
jí nedotknutelnost 'života, má příroda účinnou zbraň: Tito lidé 
a národy prostě vymřou. 

Jsem nucen poukázat' také na bezpráví vůči lékařům a zdravot-
níkům, kteří mají být podle novelizovaného zákona nuceni jednat 
proti svému svědomí nebo opustit svůj obor - ke škodě společnosti. 
Současně je církvi naprosto znemožněno se k těmto otázkám veřejně 
vyslovovat s ̂ důvodněním,,. že k tomu není, kompetentní. 

Je však ještě ne. místě připomenout, že neblahý trend sedmdesá-
tých let, kdy byly umělé potraty legalizovány v různých vyspělých 
zemích, se.již na celém světě obrátil.- Sílí hnutí na obranu živo-
ta a řadu jeho argumentu sdílí i mnoho našich občanů. Proto by by-
lo na místěr spíše zpřísnění--zákona než jeho uvolnění,,. účinná vý-
chova a: zřizování ústavů pro• nastávající matky a" prb: hechtěné dě-
ti. Zavazuje nás k tomu především mravní zákon a svědomí, ale ta-
ké budoucnost, našich národů a-;-odpovědnost před dějinami-,. 

František kard. Tomášek v.r. 
arcibiskup praž%ký 

/ v 
Úřadu předsednictva vlády CSSR 
Nábřeží kapitána Jaroše 4 
118 00 Praha 1 - Malá strana 

Prof. JUDr. Peter Colotka 
předseda vlády SSR 
Bratislava 

Z denneg -.tlače ,sme*sa dozvěděli o„přípravě nového zákona o 
umelcm preručení tárchavo.sti, čo nás přinutilo hlbšie za zamyslit 
nad danou,'problematikou a vyjádřit sa k ne ji 

Nie je nám íahostejhá budůcnost nášho^nšrbdá",;jnajmS jeho 
zdravý morálny, telesný a duchovný rast. Usůdzújémě, že novopři-
pravovaný zákon nielenže neprispeje ku blahu národa, ale vo svo-
je j podstatě národ poškodzuje. 

vČlovek, ako vrchol tvorstva, by mal velmi zodpovědně přistu-
povat k životu^ najmS k novému životu a nemá právo tento život-už-
v zárodku ničit. _ 

v v Je paradoxom,. že právě žena, která.je dárkynou a ochrankynou 
života, má podia' novo připravovaného zákona právo-, živ§t zničit. Keá 
žena zabije narodené : dieta, je-vrahyňou,^ ked to stihne urobit pred 
porodom, už tou'vrahynou nie je?ýVea ^ký j^ rozdiel. meazi životem 
napr. v. prvóm mesiaci života cietata v tele-matky a životom-hned 
po naródení? .••• \ • ..-,-; é 

Aj zákon č.' 68 Zb-v. roku 1957 poskytuje právnu ochranu spo-
ločn^sti novopočátému;člověkovi, uznává právo člověka na život a 
r chráňu j e ho -'áko1 o sobu, žiaí však iba v zaštúpení interrupčnýeh 
komisií. • 

V minulosti barbar i* zábí jali znehódněténé narodené ,deti;. o čo 
smevpokročili, feeávsi my zabíjáme zdravé deti? Prečo-naša spoloč-
nosí neváhá věnovat materiálně prostriedky ..na výchovu jaentálne a 
fyzicky retardovaných dští á protim nelutuje redukovat populáciu 
na úkor zdravých a možno aj mimoriadne nadaných detí? 



- 8 -

v Z týchoto a podobných dovodiv vyplývá, že dat žene právo 
rozhodovat o zabití svojho. dietat.a je jej mrzačením,vje drastic-
kým zákrok on ohrožujůcim zdrávie ženy a jej sciiopnost materstva, 
je proti jej podstatě, proti "spolocnosti a teda je nezmyselné. 

v • 
K tomuto všetkému by vsak nikdy nemuselo coJst, ak by sa v na-

sej spolocnosti vytvořili/vhodné podmienky a vhodný model životné-
ho standartu. 

Východisko vidíme v zmene životného postoja člověka najmS k 
přehnané konzumnému sposobu života, v zlepšení materiálnych a s»-
ciálnych podmienok viacčlenných rodin, v spolqčenskom a materál-
nom ocenění^práce ženy v domácnosti a pri výchove detí, vo výcho-
ve mladých ludí k zodpovědnému postojů k joohlavnému-životu a ňafí-
mS v doslednej propagacii prirodzených metod^fyziologického pláno-^ 
vitého rodičovstva. Každá žena by mala poznač fyziologiu svojhn 
tela, poznat spomínane metody a je ̂ hanbou, -že dnešná moderná žena • 
ich nepozná. Prir-odzené metody vedu tiež k výchove v sebeovláda-
ní, k zodpovědným postojqm, kým odporůčané -antikoncepčné-metody 
su zdraviu škodlivé, vedu k pohodlonosti, k nezodpovědnosti a ku 
konzumnému sposobu života. 

Preto sa rozhodne stavíme proti novopripravovanému zákonu i ' 
proti zákonu č. 68 Zb. z roku 1957 a žiadane, aby vláda stiahla 
připravovaný zákon, aby zrušila doteraz platný^zákon a aby podnik-
la příslušné kroky k důslednému uplatneniu metod prirodzeňéhé 
plánovania rodičovstva. 
V Banskéj Bystrici 25. 3.: 1,986 
Na_ yec-omie: Slovenská národná rada, Bratislava 

Kardinál Torná?ek, arcibiskupský úrad, Praha 
Podpisy: na originál i asi 50 podpisóv '¡'i:.' 

CC Mií BEETHOVEN SPOLEČNIC -S PCT^.lEm ? 
ífe tiskové konferenci proslulého amerického, genetika, položil, 

jeden ntvinář následující otázku: - . 
" V jedné rodině je -otec syfilitik. První ̂ dítě "se narodil*, 

slepé, druhé jako mrzáček, třetí melo tuberkulózu, čtvrté má po-
škození mozku. Hlásí se páté. Co*v takovém případě děláte, pane 
profesore?.": 

"Samozřejmě zabráním, aby toto dítě přišlo na. svět i" 
"Potom zabráníte, aby se narndil Ludwig van Beethoven," pozna-

menal suš.e novinář." 
K tomuto se vyslovil francouzský generální tajemník sdružení 

"Nechte je žít", F. Delibes: 
"Dnešní genetikové by byli měli všechny důvody, aby zabránili 

narození pátého dítěte -'a přece by byli zabili génia. V našich, 
očích má káždé dítě právo na život. Potrat se nedá ničím osprave-
dlnit." ' 

NALÉHAVÁ VÝZVA'K NOSITELEM VEŘEJNÉ MOCI 

Vládnoutím- činitelům, kteří jsou především- odpovědni za bla-
ho -společnosti a mají možnost účinně podporovat, mravnost, pravíme: 
Nedopustte, aby mravnost vašeho lidu stálé k>esala. Neschvalujte, 
aby. se-zákonitým• způsobem do základní buňky společnosti, do. rodi-
ny zaváděly praktiky odporující přirozenému a Božímu zákonu. Je . 
jiný způs»b, jak veřejná moc může a má přispět k řešení problému 
růstu obyvatelstva: Je to prozíravá rodinná politika a moudrá vý-



choya lidu respektující mravní' zákon ,a - svobodu občanů. Kéž všech-
ny odpovědné vlády - ' j^k- to už některé, díky Bohu, konají - na-
pnou znovu velkodučně všechny své^síly. • 

Velmi si vážíme lékařů a členů zdravotnického personálu', jimž 
ve výkonu jejich povolání nade všemi lidskými zájmy leží na srdci 
v,y .' š í požadavky jejich křestanskdho povolání. 

.Humanae-, vitae 23 .á" 2? 
ŽEMt V_£ÍRKVI 

Autorka .ohlasu "ucta k pravdě" /č. 4/86 Informací/ kritizuje'.. 
komentář na str. 18 z č. 1/86.'-Říká, že problém "ženy jako part-
nérky v církvi." ""-«si vymyslilo pár feministek", ale je to problém 
obecný, o kterém cse intenzivně mluví. Avšak autor komentáře ..z 
č. 1/86 říká ořece totéž. /"To je téma, o němž se dnes v církvi' 
často a někdy i bouřlivě hovoří."/ S kým tedy autorka polemizuje? • o r 

Sama jen potvrzuje i, to, že ¿'je řeč o utlačování ženy v pa-* ž 
ternalisticky řízené církvi11, kdy píše:"Připadá mi velmi podivné, 
že o tom, co žena má a nemá, rozhodují do značné míry muži4 . . " 
Proč; by to. vlastně mělo vadit? Jsou snad speciální ženské problé-
my, jimž muži nerozumějí? -Nevěřím, že by ženy byly takto izolová-
ny v nějakém svém vlastním1 světě. Kde by pak bylo vzájemné pocho-
pení? Tato věc se dotýká samé podstaty autority. Každý .člověk je 
jiný, má své "vlastní představy o životě a ideály" i "sebepochópe-
ní'''. Mohlo by se tedy namítnout, proč o něm. rozhodu je do určité 
míry jiná osoba, jemu nadřazená. Je přece logické, že i o.celých 
skupinách lidí rozhodují lidé z jiná skupiny /duševně"praCující 
o dělnících, rodiče o dětech,biskupové o laicích/. 

Jak to vůbec uskutečnit, aby ženy rozhodovalyvve větší míře 
o sobě? Povolením kázně? Dosazením jejich zástupkyň clo církevních 
úřadů? /'To už by byl ale krok k demokratizaci církve./ Svěcením 
žen na kněze by se to nevyřešilo, naopak. Mchly by se cítit ještě 
víc ukřivděné, protože by byly vázány poslušností biskupovi - muži. 
Takže světit i-na biskupy? Ti zase poslouchají papeže. Zenu ^o do 
absurdnosti? Nebylo to tak myšleno?'To je právě ono, že to lidé -
a zvláště,.^ženy - mnohdy velice dobře myslír ale nedomýšlejí to do 
konce. 

Tak ta myslí poctivě i ženy, které se cítí povolány ke kq.ež- _ 
ství. Podle autorky "není na místě tuto poctivost zpochybňovat". 
Nechápu, jak může tak bezpečně vědět,- co si kdo myslí, jak může 
takto mluvit za.druhé. Nemusí to přece myslet všichni stejně /ani-
muži-/. Autorka dále píše, že otázka svěcení žen bude řešitelná 
až v budoucnosti. Když se ale ženy cítí povolány ke kněžství už 
dnes, nemělo by se to také hned řešit, aby se jejich povolání ne-
zmařilo? " ' . - ' ' . . 

Jak chápat rovnost ženy podle Gal 3, 26-29, i to - osvětluje 
autor komentáře, z č. 1. Jen bych ještě připomněl z Cřěneze verš 2, 
18, podle něhož je žena .mužovou--pomocnicí, tedy. partnerkou. ;A ne- 1' 
zapomínejme^ že co je napsáno o stvoření člověka v" t e t o ' k n i z e v 

platí pro všechny .časy., protože tady-jde o-samou naši podstatu. 
Zde jde $asně o ustanovení Boží. Tomuto chápání odpovídají i výro-
ky novozákonní. Např. v 1 Petr 3,7 apoštol napomíná muže, aby 
"prokazovali ženám úctu jako spoludědičkám milosti". Sv.. Pavel 
v 1 Tim. 2,-15 - dodává-? že žena dojde spásy* mateřstvím. Tóiáu odporu-
je tvrzení autorky ohlasu, že "nejsou všechny°žehy povolány k ro-
dinnému, • charitativnímu nebo misionářskému poslání". Nejkrásnějží 
slova'o vztahu mužů .a:žen však najdeme v listě Ěfesanům 5, "21-33. 
Zeny mají/být podřízeny svým mužům tak, "jako církev je/poddána 
Kristu". I.vztah, mužů kiženám se má podobat vztahu Krista 'k'církvi, 
obětovat se. Podřízenost, žen.tedy není pro muže nějakou'výhodou, 



- 1 0 -

naopak, činí je zodpovědnými.. Zpochybňovat tyto biblické výro-
ky tím, že "dnes je jiná doba", je nebežpečné.;-€b všechno se 
dnes tímto argumentem napdá! I samotná víra v Boha. 

A přece mnohoj-autorčiných slov je hluboce- pravdivých. Zvlá-
ště o změně myšlení, připravenosti a otevřenosti? odvaze.. Jejich 
uskutečněním by se jistě podstatně přispělo:k: vyřešení'těchto 
problémů. Je iisťě pravda, že v pohledu na ženu máme ješte mnoho 
co dohánět." Civ 

SEBEREALIZUJETE SE. ? 

Už několik let straší módní slovo "seberealizace" 
"Chci být svobodný, volný i " 
"Vž.dyč chci. mít, jen: zábávu-j " vyražení jako. družil" 
"Chci. dělat ledacos jako druzí a- nedávat se om^.nvat otu-

pující-. práci a nudným manželstvím." 
Generace přesvědčená o svých právech mluví především ve 

stylu "já sám". Do obecné řeči.byl.zaveden katalog nových sloví-
ček, jež všechna.'.záčínají stejně: , sebeuplatnení, sebeurčení, se-
benaplnění, sebepochopení,... sebepři jetí a . právě také seberealiza-
ce. Ale právě tato generace, jež usiluje o seberealizaci, je-od 
ní zřejmě vzdálena, více než., všechny ostatní. Tak silně sledujé 
osobní přání ,, že nemů.že,i.naváz.at_dobré vztahy k .jiným lidem.. Sou-
středění na vlastní potřeby brání pohledu na druhé, na život, na 
skutečnou náplň života. 

Každá sobecká snaha vede rovnou k osamělosti, k izolaci a 
často tedý k depresi. 

Co vlastně je na této cestě nesprávného? Anglický spisová— 
cel C. S. Lewis, jemuž vděčíme za řadu duchovních knih, jež jsou 
velkou pomocí, to popisuje takto: "Kdo je nábožný, nemyslí na ná-
boženství, nýbrž na .Boha...Kdo miluje,. nemyslí na lá.sku, nýbrž., na 
milovaného člověka, Kdo mluví neustále p velikosti umění a vědy, 
většinou v nich vykoná málo * Nikdy nemyslete na co nalézt nebo 
uskutečnit své pravé já. Snažíte se vidět své vlastní oči nebo 
i čichat, svůj vlastní nos... " 

Mezinárodhe známý psychiatr Viktor F. Frankl, zakladatel. , 
logóterapie, tóTVVýjadřuje ještě drastičtěji: "Kdo se snaží o řa-
, dost,, tomu zmizíj kdo se snaží o seberealizaci, ten ji mine." 

•. , A satirik Peter Maiwald píše* v kousavém aforismu-onmóderní 
ženě, nazveme ji třebas Annabella: "NemMe se seberealizovat. Je 
členkou strany, za seberealizaci lidstva'." 

"' "'Seberealizace totiž je dar, dodatečné obohacení, průvodní 
zjéVj, skutečnost, která. se. dostaví, jestliže nalezneme "vlastní 
naplil; života a nikoliv jen .něco ležícího vedle nás. 

0 mnoho věcí se. právě nedá usilovat, padají-,nám-do klína 
bez našeho úsilí. Především se nedají vynutit. Přicházejí-kinám 
právě tehdy, když se o ně domý.šlivě nesnažíme. 

v Seberealizace začíná sebeuvědoměním. Nebotnež mohu něco 
uskutečnit.., převést .do .skutečnosti, musím si uvědomit sám.,sebe. 

Sebeuvědomění." je¿však„ pro křesťana- vždy zároveň uvědomění 
Boha* -Seberealizace pák neznamená-- vždy chorobné - sobectví, 
nýteož ..cestu, íia. které̂ -uživáaě̂ "- šályri';'3éž"'náfii Bůh vložil do koMb-
ky, pro sebe, pro druhé a pro živého Boha«, 

.•--•• . . . . ... • ' ' 



- 1 1 -

Štěstí spočívá v; tocij žě' obdarováváme. a jsme obdarováváni. 
Štěstí spočívá v. tom, že báváme a bereme--.-

- štěstí spočívá v tom, že se dělíme a přijímáme. , 
Křesíané,-kteří v Dohledu na Krista mohou s vírou vyznat: 

"Ty jsi Cesta, Pravda a Život p"1 nemusí se už snažit o seberealizaci. 
Ve svém obrácení ke Kristu a k bližnímu už se realizovali. 

Reinhold R. 
Leici nechí vysoce hodnotí své zařazení v zaměstnání, smysl 

pro rodinu a občanský život i ctnosti týkající se společenského-ži-
vota jako poctivost, cucha_ spravedlnosti, upřímnost, takt, duševní 
sílu. Bez nich'není bpřavdového křesťanského života. 

Blahoslavená Panna Maria, Královna apoštolů, je dokonalý vzor 
takového duchovního:a; apoštolského, života.' Zatímco na zemi'vedla 
život podobný životu všech, naplněný rodinnými starostmi a,pracemi, 
Maria zůstávala stálev velmi úztě.J;;spo jena se svým Synem o. spolupra-
covala naprosto jediněčným způsobem na Spasitelově díle. Dnes, kdy 
je v nebi, "ve své mateřské lásce pečuje o.bratry:svého Syna, kte-
ří ještě putují v mnoha nebezpečích a nesnázích, dokud nebudou do-
vedeni do šťastné-vlasti",/bG .č* 62/, Všichni nechir jí jsou oprav-
dově oddáni a svěřují svůj život a apoštolát její mateřské starost-
livosti. t ' 1. . 

; ,•••..- .'•• Dekret , o apoštoláte laiků I, 4 

' Je nutné'být-na pozoru před záludnými formami ..degradace žehy, 
do nichž lze upadnout, když se totiž zneuznávají ony rozdílné rysy, 
jež příroda vtiskla do muže a ženy. Je v řádu stvoření, aby žena 
uskutečňovala sebe jako ženu, ne aby závodila s mužem, kdo je sil-
nější a mocnější, ale v harmonickém a plodném vzájemném doplňování, 
založeném na vzájemném ůznáhí úkolů,.jež jsou každému vlastní, 

- r V . : . , y ; i ě o d š : .i, - . '' : r .--'• Pavel VI. . i - o m o č .;.,•,;... 

Z ROZHOVORU S ;VON BALTHASAR ' : '"^f; ě ' . 'Vkiě 

B.: Chceme-li správně odpovědět na problémy ženy v církvi, je. nutno 
vyhradit náležité místo střízlivě pojaté mařiologii, která "musí 

být také dobře zpracována,- Všem katolíkům by se mělo připomenout -
a- hlavně ženám - že Mariiorio místo :v církvi je ještě vyš,ší než Pe-
trovo. Církev je vlastně, ženskou skutečností, před kterou byli po-
staveni mužští následovníci apoštolů. Maria jako ženský princiú je 
důležitější než hierarchický ..princip, svěřený mužům. Některé řehol-
ní ̂ sestry - vedou je k tomu často určité „teologie., které vypracovali 
muži - vidí jenom faráře °á kněze a myslí si, že kněžské svěcení při-
náší nejvyšší moc v církvi. To je ovšem klerikalismus. Maria -bez 
jakéhokoliv s.entimentalismu - .je srdcem církve. .Je to ženské/srdce, 
které musíme po zásluze zhodnotit v rovnováze s ..Petrovou služ-bou. 
To však není pobožnůstkáství, nýbrž teologie v duchu velké katolické 
tradice. . • y - ' \ í-k ... ^ 
O.: Obzvláštní mariánská úcta Jana Pavla II. r;á tedy po dl o vás jig; 

vyhraněný teologický význam? ., 
B..: Ano, jisto má. Papež, dobře, ví, že skrytým těžištěm církve není 
on sám, nýbrž Maria. A není to náhodou, že za heslo ...svého pontifi-
kátu^ zvolil heslo "Totus tuus". To je .."celý tvůj", celý Mariin,.., Ne-
ní ovšem třeba:* vyhlašovat nová' mariánská dogmat.a,'""spíše byclíom měli 
znovu" objevit bohatství obsažené v těch, které niž máme' a která : 



Chybí stránky č. 12 a 13 



- 1 4 -

odsuzuje•nenávist, pronásledování a všechny-projevy antisemitismu 
vůči židům v kterékoliv době, od kohokoliv. Opakuji: od kohokoliv! 
Zavrhl zvláště genocidu proti židům za 2."světové války a pak po-
kračoval: "Dnešní moje návštěva chce být rozhodujícím příspěvkem 
"pro upevnění dobrých styků mezi našimi společenstvími podle příkla 
du mnoha mužů a žen, kteří na obou stranách usilovali a i dnes usi 
lují o překonání starých předsudků. Přišel jsem proto, aby se stá-
le více uznávalo spojení a duchovní dědictví, které existuje mezi 
židy. a křesťany." . -mra,:: 

-. .L. ; :V Y ústřední části projevu Jan Pavel II. vysvětlil tři hlavní 
body konciiního dekretu Nestra setate, který se týká židů:; 
1. "Křesťanské a židovské náboženství mají. společné kořeny.", 
K tomu Svatý-Otec dodal: "Židovské náboženství není pro nás jen 
něčím vnějším. -Má v určitém smyslu pro naše náboženství vnitřní 
hodnotu.,Mámě tedy k němu vztahy, jaké nemáme k. žádnému jinému ná-
boženství. Vy jste našimi milovanými bratry - a v určitém .smyslu lze 
říci našimi staršími bratry."., 
2. "Nelze obviňovat židovský národ z toho, co se událo při umučení 
Ježíše Krista."- Svatý Otec nato řekl: "Proto je zcela bezdůvodné-
jakékoliv teologické zdůvodňování diskriminace nebo dokonce pro- -
následování židů." • 
3. "Nelze říci, že židé jsou dnes Bohem zavrženi nebo prokletí", 
naopak, jak řekl koncil citátem sv-.- Pavla: "Židé jsou Velmi drazí 
Bohu,. který je povolal neodvolatelným povolánímo " 

Jan Pavel II. pak pokračoval: "Ja těchto přesvědčeních buduj-
me naše současné vztahy. Chci znovu potvrdit, a-, vyhlásit je jich 
věčnou hodnotu. Tento význam je třeba připisovat'mě návštěvě u vás 
u římských židů. Nepřišel jsem.snad proto, že by rozdíly mezi ná-
mi byly už překonané. Víme dobře, že torů tak není. Každé z našich 
náboženství chce být uznáno a respektováno ve své vlastní totožno-
sti, bez jakéhokoliv synkretlsmu a každého dvojznačného přivlast-
ňováni." V další části projevu Jan Pavel II..naznačil'konkrétní 
oblasti, v kterých se může rozvinou spolupráce mezi'křestahy a ži-
dy. Je: to v zájmu města Říma i -celého světa. Svůj - projev zakončil 

"slovy žalmu 118;. na znamení díků Nejvyššímu. 
.---,-... - .Po stkáni v synagoze Jan Pavel II. odešel do úřadovny hlavní-
ho rabína, kde měli krátký soukromý; rozhovor a. navzájem si ode-h 
vzdali dary. Svatý Otec věnoval hlavnímu rabínovi fotokopii vzác-
ného rukopisu knihy Josue z Vatikánské knihovny. Hlavní rabín da-
roval, papeži devítiramenný svícena Starý zákon. . 

Italský tisk komentoval velmi kladně Celé setkání.. II Tempo 
napsal, že vzájemně Objetí1 smazalo dva tisíce let rozdělení. / 

..V A T I K I N - ' j - ' " . ;. Z • : ~ l " ' V 
Ekumenická rada církví přijala pozvání papeže k mezinábožen-

skému setkání, v Assi.si dne 27. října t,r. Příslušníci všech ná- " 
boženských vyznání a lidé dobré vůle se tu mají společně modlit 
Za mír. Tato nová iniciativa Vatikánu v rámci Mezinárodního roku 
míru vyjadřuje rostoucí touhu církví " v modlitbě a akci .-přispívat 
k tomu, aby byla překonána, nespravedlnost a-válka". K Ekumenické 
radě-církví patří prakticky všechny pravoslavné a protestantské 
církve1, její ' sídlo je v Ženevě. 

Generální tajemník Světové rady církví, dr. Emil Castro vyko«-
nal návštěvu u Svatého stolceSpolečné prohlášení bylo uveřejně-
no 15. dubna. Zdůrazňuje se v něm intenzivní spolupráce.obou orgá-
nů. Světová rada církví buče také podporovat Svatým Otcem vyhláše-



- 1 5 -

ný den modliteb za mír v Assisi a posle tam své;delegáty. V prohlá-
šeni se též odsuzuje rasismuS: jako neslučitelný s křestanskou -ví-
rou a připomíná se nutnost nového úsilí na ekumenickém poli, -jakož 
i .vydání svědectví o evangeliu v-současném světě. 
: .Letošní mírová cena Jana XXIII. bude odevzdána 3. června cha-
ritativnínu orgánu thajské biskupské konference, který již 10 let 
-obětavě peču je o tisíce uprchlíků z-- Vietnamu, Kambodže a Laosu.' -': 
Oznámil, to Jan Pavel .11. při 23-.- - výročí vydání encykliky Pacem in 
terris. " 
i: Posvátna .kongregace-pro svátosti a bohoslužbu konala své val-

né zasedání, na němž jednala 0 svátosti smíření, kněžství a man-
želství.. -Jan Pavel II. přijal,. .17dubna 30 delegátů kongragace a^ 
ve svém proslovu se zaměřil na některé dílčí otázky, např. vhodný 
věk pro ., první sv. zpověá dětí '. a' hromadné udělování rozřešení *; Va-
roval před Určitou praxí při udělování této svátosti, která není 
v souladu l;páYóplatn|m:učeníni• církve. Zdůraznil, že sv. zpověď . 
je především výrazem odpouštějící lásky, proto je velmi prospěšná 
i pro děti. Je ovšem třeba, aby zpovědník znal dobře dětskou psy-
chologii..: Svatý .-.Otec též prohlásil , že hromadného''rozřešení se na 
některých místech zneužívá.' Každý člověk má svou''Vlastní- zodpověd-
nost,.. a nemůže být proto slučován s anonýmní masou.' 

• . . ' » ? 

Stanovisko.Svatého Stolce k americkému bombardováni přístavů 
a vojenských objektů v Tripolisu a Bengházi vysvětlil novinářům 
dne 15. dubna ředitel tiskové "kanceláře Svatéáo stolce. Reki :• 
"Stanovisko Svatého stolce odsuzující teroristické akce a odvetná 
opatření vyjádřil Svatý Otec 30.' března ve velikonočním poselství, 
v němž zdůraznil: "Volba míru znamená' volbu života., Budovat mír 
znamená neohroženě a zodpovědně, se podílet na. působení živého . 
Boha.; Bůh vyzývá; člověka'-, aby se vzepřel smrti, kdekoliv se dnes' 
jeví. Nejzřeteltiě.ji se projevuje jako následek sobectví,, rozdělení 
a násilí, y krajích zakrvácených partyzánskou válkou a ozbrojetý-
mi srážkami, tam, kde vyvstává pokušení k terorismu a odvetným opa-
třením, hebo v národech, kde se /šlape po. lidských právech. " 

Při generální audienci 16. dubna prohlásil Svatý Otec: "Musím 
projevit v této chvíli úzkost, a starost o situaci, která se vytvo-
řila ve Středomoří a kterou všichni dobře znáte. Tuto úzkost a 
starost ještě více zatěžují' konflikty, v kterých se již dlouho,.pře-
lévá krev ve vzdáleno jšícb, ale nám .stejně drahých ..oblastech,. jako 
Irán a Irák, Libanon, Afgahištan, Kambodža a mnoho jiných..Vyvo-
lávají je i partyzánské války a stále, rozšířenější terorismus... - . 
Pozdvihuji svou prbsbu k Bohu míru a spravedlnosti a současně vyzý-
vám katolíky, a všechny .lidi dobré vůle, aby se připojili k -m̂ -'-mod-
litbě o. Boží.pomoc hlavně.pro ty, jež jsou nevinnými obě tmi;tako-
vých situací, a dále, aby Bůh dal v táto rozhodující chvílimou-
drost a velkodušnost těm, kteří odpovídají za osudy národů,:aby na-
lezli a sledovali cesty spravedlivého porozumění a dohody mezi ná-
rody. . ' : : ' žV 

Úcta k. pravdě musí být podle papežova názoru základním zna-
kem každá novinářské práce. V tomto bodě:néšmí-éxiátováí žádná obo-
jetne)sti,neb...:phytráctvízdůraznil Jan Pavel II. při 'audienci 800:. 
italských a zahraničních novinářů koncem února. Novinář;musí mít 
odvahu.-a upřímnost otevřeně.: označovat jménem všechny formy fal'.'o-:-
vání a překrucování pravdy a pranýřovat : je. jakovúpadek '-novinářství. 
Pravda je podlev slov Jana Pavla. .II. :t!?nerozlučit..e.lná spojenky ně" 
svoboay názoru. Ne nadarmo 'vytvářejí režimy, které potlačují svo-
bó"dú̂  "pravdy" pro vlastní potřebu, jež jsou ve skutečnosti zřejmé: 
lži. Papež poukázal například nizozemského karmelitána avnovináře 



r 

- 16 -

P. Tita Braná snu, • který pro svoje:- odvážné hájení ,katolického tisku 
byl nacistý zavražděn. Brandsma. se stal "muče.dníkem svobody názoru 
proti tyranii a diktatuře". . . : ;•- . — , -

Sedmičlenná delegace sovětských novinářů, která přijela do 
Itálie' na pozvání italských novinářů,: byla přijata.. 1 9 d u b n a Sva-
tým'-Otcem. Mluvilo se. ponejvíce o. lidských právech a^zitecnosti 
vzájemných styků pro./lepší vzájemné porozumění. Papež mluvil stří-
davě rusky, polsky, italsky. Dr. Zubkov," politický pozorovatel so-
větského rozhlasu a televize, po setkání řeklze- 3-sou -vaecna, pa-
peži za přijetí, které bylo otevřené a srdečné.: 

' Vatikán á nacismus - V knize Geralda Giřéěna "Holocaust", kte-
rá bylá zfilmována a otřásla"veřejností, můžeme číst.i tento od-
staveček; "... tři měsíce poté, 90 Anna byla poslána -do nemocnice 
pro"duševně choré v Hadamaru, dostála moje matka - zprávu na.nemoc-
ničním formuláři,.. Stálo tam, že Anna Weiss, 18 let, zemřela; na ^ 
"zápal plic s komplikacemi". Datum nebylo uvedeno. Dovolili si pry 
její tělo podrobit kremaci, aby zamezili síření infekce..- Anna _ 
byla jednou z 50 tisíc obětí -židů i křostanů - nacistického pro-
gramu "euthanasie"o Nebylo to sanatorium, kam byla vzata v Hada-
maru, nýbrž jedna z!prvních plynových instalací, model pro kon-
strukce, které byly potom užívány provraždění milionu židu... 
Tímto způsobem- mrzáci, slabomyslní-, . retardovaní, paralyticr atd. 7 
byli hnání do těchto vraždících mlýnů, byli svlečeni, oblečeni oo_ 
papírových obalů a usmrceni výfukovými plyny... Při svem pátráni ,i 
jsem se dozvěděl, že když potvrzená zpráva o vražděni -tecnto-lidi, 
nacisty označených jako "nepotřební", došla do Vatikánu,. Svaty ^ 
stolec poslal do Berlína ostré protesty. I protestantští církevní 
hodnostáři- pozvedli svůj hlas... A tak byl program "euthanasie 
ti š"e pozastaven, ale 'plány •nebyly 'nikdy opuštěny.:"..Tolik:..Qreenova 
.kniha.- Při rozsáhlé akči "T 4-euthanasie",--'kterou ̂ nařídil Hitler, 
. bylo v letech 1940--.41 zavražděno přes 7-0 tisíc -lidí. 

, i ,R ;A :N c í ;e/> ;"v'-; ; /:?';fr ...."': ; ; ; v 
Kardinál Henri de Lubac, jeden z nejvýznamnějších žijících 

teologů katolické církve, ge 20. února-dožil 90 let. Jan Pavel II. 
povolal francouzského koncilního teologa r, 1983 do kardinalskeho 
kolegia,. ...V'" "'-' -
I T Á L I E .";, !-. .. .. / : 

Italští biskupové odsoudili!"se zděšením a hrůzou" půl-
druhého miliónu potratů, jež byly v Itálií registrovány za posled-
ních osm let. V poselství ke "dni života", který se v zemi konal 
2. února, vyslovují biskupové politování, že vznikající život je 
dnes často vystavován "střízlivé kalkulaci a je podroben rozmarům 
a svévoli", "Je-li dítě odstraňováno na prahu života, ztrácí lid-
stvo právo na nadě ji"., napomínají biskupové.. Itálie má s. .405 le-
gálními potraty na tisíc1 živé- narozených dětí po Dánsku negyyssi 
procento -potratů v Evropě . 1 ' . ; - - • ' •' 

NSR " ' , i."". _ _ v , ,, 
"Pilulka po tom" zabíjí lidský život. Významný nemecky morál-

ní teolog. J. Grundel vysvětlil, že tato pilulka není^antikoncep-
ční prostředek, nýbrž vyvolává potrat, protože, zabraňuje "zahníz-
dění" oplodněného vajíčka, a tím"zabíjí lidský život. Tento nový 
prostředek vyvinul francouzský badatel E.-Baulieu, žák G. Picuse, 



- 1 7 -

který před ¿30 lety vynašel pilulku antibaby. Nový prostředek má 
název. "Antiprogesteron RU 486", je to antihormon, který rušij půso-
bení hormonu progesteronu s jehož pomočí se embryo zahnizduje v děic 
loze. Po požití pilulky je embryo do dvou dnů z- dělohy vypuzeno. 

N D R / . ' ' . . 
Němeo-tí katolíci z ̂NDR věnovali loni biskupskému dílu "Not 

•in der Kirche" 6,5 miliónů marek. Od r. 1968, kdy.bylo dílo zalo-
ženo, darovali už 5 miliónů marek zemím Třetího světa. 

J U G O S L Á V I E ' 
Ekumenické shromážděni na oslavu sv. Cyrila-a Metoda se kona-

"16'6• dubna v Subotici, v katolické katedrále. Sešli se tu věřící 
římského a byzantského obřadu a' pravoslavnými a evangelíky. Všichni 
se modlili podle své tradice. V předvečer této slavnosti měla 
ekumenická-rada episkopátu mimořádné, zasedánina; němž. se účastni-
li jako pozorovatelé; také představitelé pravoslavné, evangelické 
a reformovaně církve. ......"-... 

V-.ELI JÍ B R I T A N I E ' 
.Kard. Basil :Hume se vzdal patronátu nad "Národní společností 

pro duševně postižené". Protestoval tím proti podpoře parlamentní 
iniciativy skrze tuto společnost, která navrhuje, aby byly dovo-
leny pokusy na embryích až :-do 14, dne po početí. 

" P O L S K O ; " 
Založení karmelského konventu v bývalém, koncentračním táboře 

v Osvětimi hájil arcibiskup krakovský, kard. Frant. Macharski.. 
Prohlásil, že je to "znamení lásky;, jež je silnější než zlo". Dále 
řekl: "Tragedie židovského národa je strašlivá nejen pro svou po-
četní dimensi, ale také pro skutečnost, že nacistický rasismus od-
soudil tento národ k naprostému'vyhubení." Osvětim je však záro-
veň "symbolem masakru polského národa". Kardinál připomněl, že 
v Osvětimi byli nacisty zavražděni také křestáné, jako františkán-
ský kriěz Maxmilián Kolbe a karmelitka Edith Steinova., jež. ze ži-
dovství přestoupila ko katolické" víře. ; 

Zřízení karmelského konventu v Osvětimi se souhlasem polských 
úřadů a krakovského arcibiskupa v říjnu 1984 vyvolalo negativní 
reakce a kritiku především v židovských kruzích. Pařížská" židov-
ská obec znovu projevila svůj nesouhlas v rozhovoru s polským pri-
masem kardinálem Glempem, který byl letos v dubnu na desetidenní 
návštěvě ve Franciiaby povzbudil. Poláky a účastnil se oslav 
150. výročí založení polské mise ve Francii. 

M A Ď A. R S K 0 
Tisková agentura katolické církve v Madarsku, založená již 

roku 1909, vydává každodenně úřední bulletin se zprávami c církev-
ních událostech v zemi. Od dubna vycházejí zprávy také v'němčině 
a ve francouzštině, a to čtrnáctidenně. M;-,áarský. katolický týde-
ník vychází v nákladu 100 tisíc výtisků. 

s s s. r " •• : • , ; .1 " ;; . 
' List Pravda uveřejnil 18. dubna článek, který konstatuje, že 

dosud nebyly ani 'Zdaleka 'vymýceny náboženské, předsudky v Tádžické 



- 1 8 -

republice, s převážně; m^hamedánskýiii obyvatelstvem.. Ve střední Asii 
má islám 'stále ještě velmi silně postaveni a dosavadní boj"proti 
němu nepřináší očekávané výsledky. • - '' \,/' 

A M E R I K A • - . ; .:; 
U S" A .'.'...•'.• 
-. Universita Notre Dc.me ve státě Indiána udělí 18. května čest-
ný doktorát práv slovenskému biskupu dr. Jánu Chrysostomu Korcovi 
při; příležitosti 35. výročí jeho. vysvěcení na biskupa. ChCe tak 
projevit svou- úctu biskupovi., který pro vykonávání své hodnosti 
nedostal státní souhlas a od doby, kdy byl propuštěn z vězení, 
pracuje, stále jako dělník, • • 

• Matka Tereza požadovala propuštění vězňů, kteří onemocnělí 
na AIDS . Podle je jího přání ma jí být ošetřováni :V.pomocném stře-
disku v Něv/ Yorku, který vedou její sestry. Edward Koch, starosta 
města prohlásil, žě: bude Matku -Terezu v jejím plánu - podporovat. 

K zesílenému boji proti pornografii vyzývají katoličtí bísku-
-pové státu New York, Podle jejich slov pornografie1 "korumpuje ve-, 
škeré společenské prostředí" a podminována "integraci a ..důstoj-
nost každého člověka" a stěžují si, že celé průmyslové odvětví 
pornografie dosahuje miliardových zisků. 

B R. A Z í L I E ' ; / /-y p.://.'--, : . 
.Valné zasedání biskupské konference se konalo v dubnu za''--

účasti 270 brazilských' biskupů. Hlavním tématem konference bylo: 
Křesťanské požadavky nového, ústavního rádu. Kromě -toho biskupové 
též studovali instrukci 0 křesťanské svobodě a osvobození. Podle 
jejich úsudku je"nutno:vyřešit, konflikty mezi majiteli,půdy a bez 
zemky a provést zemědělskou refcĚmu. Církev stále vystupuje na 
ochranu bezzemků a rolníků, kteří jsou vyháněni ze své půdy. 

A F R I K A 
Z A. li R " - : i / • • -

•" V zemi vzrostl počet katolíků od .100, výročí evangelizace; 
v červnu 1979 ze 12,238 410 na. 14,341 691, počátkem letošního . 
roku. Je to přírůstek více než' dva miliony o's ob. S tímto rychlým 
vzrůstem sotva může držet krok počet kněžských povolání. Nedo-
statek kněží tady patří k hlavním problémům této "mladé "církve-. ~ 
Zair má 31, 150 000 obyvatel, takže téměř každý druhý je katolík. 
K tomu se musí připočíst 347 763 katechumenů. Církev má 2.717 kně 
ž í z toho 1 0 1 4 diecézních, většinou domorodých, a 1 .703 řehol-
ních kněží, z nichž dosud jen 119 pochází ze;Žairu. Tato obtížná 
pastorační situace se zhoršuje ještě ve velkoměstech, kam utíka-
jí "obyvatele z ' venkova. 'Tento růst -zaznamenali v - arcidiecézi 
Kinshase o 470 tisíc za pět let. V pastoraci pracuje kromě kněží 
1 193 řeholních bratří /756 domorodých/, 243 laických misionářů 
a 48 711 katechistů a 4 636 řeholních sester /2 600 domorodých/, 
/¿rorně toho•byly ^'diecézích vytvořeny různé laické.úřady. Nej-
' zhániějŠí jsou Bakambi, plně zodpovědní správci farností, jimž 
'přísluší i organizace pastorační aktivity: farní asistenti /pomoc 
níci a pastorační "animátoři"o . 
r r; Tato mladá církev v zemi,.jež je rozlohou jedenáctá na svě-
tě, má 47 diecézi s 1 039 farností a "7 361 misijními stanicemi. 



- 19 -

Biskupové považují za přední úkol stavbu nových kostelů, což ovšem 
naráží jak na finanční potíže, tak na nesnáze se získáváním staveb-
ních míst. ; „ , 

Kdo jsou Bakambi? Není to fotbalový klub, nybrz.angažovaní .. 
laici, kteří v hlavním městě země, Kinshase, řídí několik velkých 
farností. Kard. Malula byl před 12 lety postaven před volbu, bud 
zanedbávat mnoho tisíc katolíků své diecéze, nebo nalézt nove, od-
vážné pastorační metody. Počet zahraničních misionářů neustále 

""klesal a ještě roku 1983 měl kardinál k dispozici jen 21 domoro-
dých kněží. V diecézi, jež má více než milion katolíků. Dal tedy 
vyškolit v několikaletém kursu ženaté muže, kteří: potom převzali 
každý jednu městskou farnost. Do jejich odpovědnosti patří mnohé, 
co patří do okruhu povinností duchovního správce. K udělovaní sva-
tosti pokání a k slavení mše sv. přichází vždy kněz ze sousední 
farnosti. Z 82 farností v hlavním městě řídí 16 farností„tito _ 
"Bakambi". 0 tom, že se mnozí laici podle svých sil angažují, svěd-
čí další s k u t e č n o s t i : . Vedle; oficiálně ustanovených katechistů a 
učitelů náboženství 5 000 otců a matek vyučují náboženství jako 
dobrovolní pomocníci v'e svých bytech. Laici, kteří , chtějí spolu-
pracovat s církví, se vzdělávají ve "Vyšším ústavu nábožensko vé-
dy". Před šesti léty byla č á s t misijních škol, zestátněných v ro-
'ce 1974, na nátlak obyvatelstva vrácena: opět církvi^a dnes^je 
církev odpovědna za školní výchovu: více, než 300 tisíc mladých li-
dí, /Podle P. Brunnera/ -".- •'>:. ' • .L,.:.: 

E T I O P I E ' 
Podle názoru mezinárodních organizací je i v letošním roce 

asi 6 milinů lidí závislých na zahraniční pomoci. Etiopská církev-
ní delegace v čele s arcibiskupem z Adis Abeby, kard. Pavlem 
Tzaduy, požádala při' s W cestě po .Evropě: a USA státní; i- církevní 
místa o další pomoc pro hladovějící obyvatelstvo. K delegaci pa-
třil i -arcibiskup Abúne- Gamiá- z^e-tlopské pravoslavné církve a 

~ Franc i s Staphatios, předseda -.etlopské evangelické církve "Mekane 
Yesus". e . -f'^; •• - ' : W . ••:•••: 

S Ú D Á N ' " '.; 
Orgán OSN pro pomoc dětem UNICEF zastavil svou činnost v již-

ní části Sudanu, protože několik jejich zaměstnanců bylo uneseno 
partyzány, kteří se též -pokusili sestřelit raketovou střelou le-
tadlo tohoto orgánu. Uní^ef žádá od partyzánských vůdců veřejnou 
omluvu a slib, Sže podobnéčiny se nebudou opakovat. 

T :U N I S '' ir̂ ji- ' • •:',' .; . .; 
" ' 4. setkání křesíansko-isl.ámské začalo 24. dubna v hlavním 
městě Tunisu za.účasti 40 zástupců obou náboženství. Téma je 
Spiritualita -je požadavkem dneška, -¡-j:- . 

B A N G L A D E Š 
Katoličtí biskupové' Bangladéše vyzvali Věřící k zesílené an-

gažovanosti za spravedlnost a mír a k boji proti chudobě. V novém 
pastoračním plánu se biskupové vyslovují za. zesílenou spoluodpo-
vědnost a spolupráci laiků,, jakož i pro důkladnější inkulturaci, 
zakořenění katolické víry v domácí kultuře. Podnětem k novému 
pastoračnímu plánu je oslava stého výročí první diecéze v této 
krajině, dnešním Bangladéši, totiž diecéze Dháky. Oslava.se bude 



konat 1. září. Z 92-:milionů obyvatel bangladéše-veale Čaau nej-
chudší\země na světě- je 0,3 % kře stanů, z toho rasi polovina. ka-
tolíků. ~ .; , ••• vn ..-...• 
A U S T R Í 1 1 Em ' • a .. - i:. •••'=_ 

Místní biskupové vyjádřili své výhrady k novém'vládnímu ná-
vrhu , zákona o lidských právech. Podle jejích mínění neposkytuje 
tento zákon dostatečnou právní ochranu dosud nenarozeným dětem. 
Tato ochrana má bý.t v zákoně jasně a přesně vyjádřena a podložena 
příslušnými konkrétními opatřeními. V uvedeném návrhu se o ní mlu-
ví jen mlhavě. ''..-. '. 

S V. Ě T O V Á N Á_B CnŽ E N S T V_ kpneem _r. 1985 
Křesťané tvoří 30 >6 - 1,4 miliardy proti 3.3" miliardám nekře-

sťanů. Katolíci mají kolem 825 milinů věřících,, islám-700 milionů, 
hindií ismus 600 miliónů, protestanti 400 milionů, pravoslavní 160 
milionů. •-••'• • 
Pokud jde o katolíky, žije - " . 
v Severní a Jižní Americe 409 milionů - 63 % obyvatel, 
v Evropě 
v Oceánii 
v "Africe 
v Asii 
ÚMYSLY -APOŠTOLÁTU MODLITBY. 986 ' . ; . ' --
Úmysl všeobecný: Aby Panna -Maria byla nám všem vzorem modlitby. . 

• ' misijní:. Aby si všichni křesťané byli vědomi„významu 
utrpení pro šířéxií díla spásy. 

Panna Maria se z celého srdce modlí ve večeřadle-, v kruhu 
apoštolů a úpěnlivě za ně.'s nevýslovnou . vroucností prosí > 
Tím dosahuje pro církev onoho pokladu, 

•;,,•• který bude povžay znamenat.. .je jí • bohatství : 
; UTĚŠITELE - nejvyšší dar Kristův. p; . •;•::••.• 

;;v-: ••. - p v , Lev XIII. • ' ' 
INSTRUKCE "0 -KŘESŤANSKE_SVOBODĚ . A OSV0B0ZENI''__/ÚVOD/ . i 
•'•-- Jedním z nejtypičtějších rysů naší doby je vědomí:-svobody.. 
a"lidské důstojnosti spojené: s -prosazováním nezadatelnýqh.-:,práv ̂  
jednotlivců i národů. Svoboda.ovšem vyžaduje určité; hospodářské, 
společenské, politické a kulturní, podmínky, jež by umožnily^její 
plné užívání. Naproti tomu palčivé vnímání překážek, jež bráníp 
jejímu uplatňování a...uráží lidskou důstojnost, je zdrojem mocné 
touhy po osvobození, v níž se zmítá náš svět. Kristova'Církev při-

..jímá tyto tužby .za své a posuzuje je ve světle evangelia,^které-
je již svou povahou poselstvím svobody a osvobození. Je však prav-
da, že tyto tužby na teoretickém i praktickém poli nabývajív někdy 
výrazů, které nejsou vždy shodné s:.pravdou o člověku, jak se proř 
jevuje ve světle . jeho stvoření a vykoupení.. To je příčinou, proč 
Kongregace pro nauku víry považovala, za nutné upoutat pozornost 
na-některé úchylky ̂ nebo riziko úchylek, nebezpečných pro víra a 
křesťanský život.; Tyto výzvy nejen že nejsou překonány, .nýbrž jeví 
se:..stále vhodnějšíma, nezbytnější. ;. '.. .. ,. " h 

275 " 40 :%. . " 
6 " = . 26 % 

66 - " . = 17,5 % " 
69 • " • ̂  2,5 % " 



- 21 -

Instrukce "Libertatis nuntius" o některých rysech teologie 
osvobození'ohlásila úmysl této kongregace vydat druhý dokument, 
-jenž by .zdůraznil hlavní prvky křestanského učení o svobodě a 
osvobození. Uskutečnění tohoto záměru je nynější instrukce. Oba 
dokumenty jsou organicky spojeny a je třeba číst jeden ve světle-
druhého. Učitelský úřad cérkve se o -tomto námětu, jenž: leží v sa-
mém středu evangelijního poselství, vyjádřil už při četných pří-
ležitostech. Tento dokument se omezuje jen. na vyznačení Hlavních: 
teoretických a praktických rysů. Jeho přímé uplatňování v různých 
' místních poměrech náleží místním církvím v jejich'společenství 
mezi sebou a Petrovým stolcem. Téma svobody a osvobození: má zřej-
mě "i ekumenický' dosah.- Patři totiž- k- tradičnímu dědictví- církvi -a 
církevních společenství »- Proto tento dokument může posílit i vy-
dávání svědectví a činnost všech Kristových učedníků, povolaných, 
aby' odpovídali na velké problémy naší: doby» . 

7 -Kristova slova.:.' "Pravda z vás udělá svobodné lidi" usí na 
tomto poli osvěcovat a řídit všechny teologické úvahy a pastorač-
ní rozhodnutí. Tato od Boha vycházející pravda má svůj vlastní 
střed v Ježíši Kristu, Spasiteli světa«. Od něho, jenž je Gesta, 
Pravda a Život, církev dostává .to, co hlásá lidem. V tajemství 
vtěleného Slova a Vykupitele : světa.čerpá pravdu o Bohu Otci a o 
jeho lásce k nám lidem", jakož .1 pravdu o člověku a jeho svobodě. 
Skrze svůj kříž a zmrtvýchvstání Kristus dovršil naše^vykoupení, 
jež je osvobozením v nejhlubším slova smyslu, nebot nás osvobo-
dil od nejhoršího: zla, tj. od hříchu a z moci smrti. Když církev 
poučená svým Pánem vznáší k Bohů Otci prosbu "zbav Ms\ode všeho 
zlého", vyprošuje si, aby tajemství spásy mocně působilo v -našem 
každodenním životě. Ví totiž, že výkupný kříž je opravdu zdrojem 
světla" i života a středem dějirm Pravda planoucí;v jejím srdci 
ji pohání, aby hlásala radostnou zvěst a ve svátostech-udělova-
la lidem plod života. Z Krista Vykupitele yychází její myšlení^ 
•a -činnost, kdy tváří v tvář--dramat um. jež zmítá jí ..světem,. .rozjímá 
o významu, a cestách osvobození a opravdové svobody. Pravda, počí-
najíc pravdou o vykoupení, která je středem tajemství víry> je 
tedy kořeném a pramenem '.svobody > ., je základem a měřítkenrkaždé 
osvobozující akce , - ...v". ..'...: 

Otevřenost vůči plnosti pravdy je nutná pro lidské morální 
vědomí. Člověk ji musí hledat a být ochoten jl přijmout, když se 
s ní setká. Podle přikázání Krista Pána evangelijní pravda má být 
hlásána všem lidem a- ti opět .mají,právo, aby se jim předkládala. 
Její hlásání-působením Ducha svatého přináčí .sebou 1 plné respek-
tování svobody každého'jednotlivce a vylučuje jakoukoli formu 
donucováni'á nátlaku. Duch svatý uvádí církev a Kristovy učedníky 
do celé. přavdy. Řídí běh času a obnovuje tvář země. .Bdí nad vy-
zráváním.'svědomí, jež více respektuje důstojnost lidské osobno-
sti.- Duch svatý je původem odvahy, neohroženosti' a hrdinství. Kde 
je Duch Páně, tam je i svoboda. . :, ř .';.-
/Instrukci."0: některých rysech teologie osvobození" jsme uveřej-
ňovali v č:. 10, II a 12/19.84 a 1/1.985./ .••.-.: . ; 

'. A. £ 1„ k Á -ft -" - . •• ' i 
v. Na": tiskové konferenci o instrukci "0, křesťanské svobodě . 

a osvobození" dne 5- zdůraznil kardinál Ratlrige-r, ̂ prefekt -
Kongregace: pro nauku víry, záměr, a cíl; instrukce;:- ;,V.Ime. dobře, 
:že moderni doba a. zvláště poslední dvě staletí ,., vystupující-jako 
dobavosvobození, se stavějí často proti křastanskýnr-dějinám a ... 
křestanské víře a považují krestanského Bona -za odpůrce svobody. 
V myšlení dvou velkých proudů liberalismu a marxismu, je církev, 



- 2 2 

zvláště církev katolická, pojímána jako opravdová překážka svobody. 
Tato skutečnost, totiž že církev jednak má být a skutečně je mís-
tem svobody, nástrojem osvobození proti lidskému útlaku ve všech 
formách, a jednak je v moderním myšlení otnačována církev a svoboda 
jako nesmiřitelní odpůrci, tato skutečnost tedy dala podnět k oběma 
instrukcím Kongregace pro nauku víry, jež se týkají svobody a osvo-
bození. Je-li tomu tak, jak jsem uvedl, pak musí církev zpytovat „• 
svědomí a objasnit své názory a svou praxi v otázce lidské svobody 
a musí také analyzovat pojem a praxi různých forem osvobození sou-
časné doby. Učitelský úřad církve je povinen zabývat se novými poku-
sy, vysvětlovat a uskutečňovat poselství křesxanské svobody, a ty 
pokusy, jež se objevily v lůně církve, musí jednak analyzovat a 
jednak nové poznatky a hlavně zkušenosti integrovat ve'společném 
učení církve." 

Svatý Otec zaslal poselství brazilské biskuoské konferenci na 
její valné zasedání ve dnech 10. - 19- dubna, 300 brazilských bi-
skupů jednalo o závěrech mimořádného setkání se Svatým Otcem a s 
některými kuriálními představiteli v Římě a studovalo též nový do-
kument "0 křestanské, svobodě a osvobození". Svatý Otec ve svém po-., 
selství brazilskými biskupům zdůraznil, že teologie osvobození je 
nejen vhodná, nýbrž i užitečná, avšak ve shodě s učitelským úřa-
dem církve a s oběma nedávnými'instrukcemi, "0 některých rysech 
teologie osvobození" a :,0 svobodě a osvobození.", Církev v Brazilii 
muže ̂ hrát. velmi důležitou úlohu, při které musí mít stále na mysli 
sociální učení církve. Biskupové se v závěru konference vyjádřili 
o nové instrukci pozitivně. 

B r. a z i 1 _i_.je 
Teologická fakulta v městě Belo Horizonte se vyjádřila ústy 

svého děkana o dokumentu "0 křesťanské svobodě a osvobození". Po-
kládá jej přímo za jakousi velkou chartu pokoncilní církve, velmi 
důležitou pro budoucnost. V dokumentu se otvírají obzory pro po-
slání církve na konci tohoto století, čili osvobozující úkol církve 
s použitím toho, co je nejlepšího v ¿jejím sociálním učení. Hlavně 
v Latinské Americe bude moci církev lépe odoovídat na tamní palči-
vé problémy. 

Pravá svoboda je vysostné znamení Božího obrazu 
v člověku. 

Radost a naděje 17 


